关于2010年度卫生专业技术资格考试考务工作有关问题的通知
浙卫考办发〔2009〕1号

各市和义乌市卫生局、人事劳动社会保障局（人事局），省直和中央部属在浙有关单位，浙江医学高等专科学校，浙江大学：
　　根据省人力资源和社会保障厅、省卫生厅《转发人力资源和社会保障部办公厅、卫生部办公厅关于2010年度卫生专业技术资格考试工作有关问题的通知》（浙人社发〔2009〕197 号）及卫生部人才交流服务中心的安排，为保证我省2010年度卫生专业技术资格考试工作顺利进行，现将考务工作有关事项通知如下：
　　一、考试组织和报名
　　（一）全省卫生专业技术资格考试，实行属地化管理原则组织实施。共设11个市考点和省直考点、浙江大学考点。市考点设在各省辖市人民政府所在地，省直考点设在浙江医学高等专科学校，浙江大学考点设在浙江大学医学院。
　　（二）报名信息管理
　　1、报名方式与时间：采用网上报名，现场确认。自2009年12月15日起各地考生可登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com），根据报名须知在网上填写个人报名信息，并打印《2010年度卫生专业技术资格考试报名表》（附件1），网上报名截止时间为2010年1月10日。各考点可根据具体情况选择在2009年12月17日至2010年1月12日期间进行网上报名现场确认工作，考生须持报名表及相关的证件、材料进行确认。
　　2．考点审核考生报名资格工作截止时间为2010年2月12日。
　　3．考点编排考场、试室和考生座位，考区审核工作截止时间为2010年3月20日。
　　（三）考场原则上只设在各市高考定点学校或高等院校；每个标准考场考生数为30人。
　　（四）参加卫生专业技术资格考试由本人提出申请，经所在单位审核同意，按规定携带有关材料到指定地点进行报名现场确认，经市、省卫考办审核合格后在规定时间内打印（领取）准考证，按指定的时间、地点参加考试。
　　（五）在杭省属医疗卫生单位、省部属其他企事业单位报考人员由各单位集中后到省直考点（浙江医学高等专科学校）报名；非在杭省属医疗卫生单位和省部属其他企事业单位到所在地的市考点报名，浙江大学及其附属医院报考人员由各单位集中后到浙江大学考点报名。
　　（六）考生报名现场确认时应按照规定提供证件原件及有效证明材料，包括：
　　1．本人有效身份证明原件及复印件；
　　2．《2010年度卫生专业技术资格考试报名表》一式二份（附件1）；
　　3．本人近期小二寸彩色免冠照片2张；
　　4．毕业证书或学位证书原件及复印件；
　　5．报考中级资格还须提供相应的初级资格证书原件或执业医师资格证书原件、住院医师规范化培训证书原件及复印件；
　　6．2010年卫生专业技术资格考试报名材料真实性保证书；
　　7．报考护理学初级(士)专业须提供8个月以上临床实习证明。
　　报名点经办人员须审核原件并在复印件上签名。
　　    （七）准考证打印、签到表发放工作
　　自2010年4月28日起，考生可登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com）打印准考证，打印截止时间为5月30日。对于无条件打印准考证的考生，考点可采用批量打印准考证功能为考生打印准考证。卫生部人才交流服务中心于2010年5月1日前向各考区发放用于监考的《考生签到表》。
　　（八）考生在报名的同时，可根据所报专业自愿选择订阅考试用书。
　　（九）考前培训必须坚持考培分离和考生自愿参加的原则。参与培训的工作人员，不得参加有关考试的组织管理工作。是否参加培训由考生自主决定。
　　二、考试范围及方式
　　卫生专业技术资格考试分为基础知识、相关专业知识、专业知识、专业实践能力4个科目，各科目考试范围及对考生应掌握知识的具体要求详见《2009年卫生专业技术资格考试大纲》。
　　2010年度卫生专业技术资格考试全科医学、临床医学（专业代码为027至086）以及中药学初级（士）、初级（师）、中级（专业代码分别为002、014、093）、中医护理学初级（师）、中级（专业代码分别为016、100）共65个专业的“基础知识”、“相关专业知识”、“专业知识”和“专业实践能力”4个科目的考试，均采用人机对话的方式进行，其他51个专业的4个科目仍采用纸笔作答方式进行考试。
　　三、考试时间
　　（一）人机对话考试时间安排：
　　考试科目 考试日期和时间
　　基础知识 5月22、23、29、30日   8︰30一10︰00
　　相关专业知识    11︰00—12︰30
　　专业知识    14︰00—15︰30
　　专业实践能力    16︰30—18︰00
　　（二）纸笔考试时间安排
　　考试科目 考试日期和时间
　　基础知识 5月22日 9︰00一11︰00
　　相关专业知识  14︰00—16︰00
　　专业知识 5月23日 9︰00—11︰00
　　专业实践能力  14︰00—16︰00
　　具体人机对话考试专业的考试日期安排由卫生部人才交流服务中心根据报名情况另行通知。
　　四、考试筹备实施
　　（一）考点于2010年5月20日左右领取试卷和人机对话考试专用物品。领卷时须严格按照《考试试室考生专业分类及数量核对表》，与考区工作人员一起以试卷袋为单位进行试卷袋面信息核对，严格按照考务规则履行交接程序，落实保密措施，确保试卷安全。
　　（二）考试实施前，考点要根据有关要求，认真做好应急预案。在组织实施本地区考试工作中，按照全国卫考办和省卫考办的有关要求，组织开展考试相关工作，妥善处理好考试过程中发生的各种情况。
　　（三）考点须对考务人员、监考人员进行培训，使其了解有关规定，熟悉卫生考试的专业分类，掌握考试工作程序。
　　（四）考试实施前，考点须通过考务管理系统打印《考试试室编排表》、《考试试室座位安排表》、《座位贴》，分别用于标识考试考场、试室及座位。
　　（五）考试实施期间考点须在每个考场显著位置张贴《考试试室编排表》，每个试室门口张贴《考试试室座位安排表》，每个用于考试的课桌张贴《座位贴》。
　　（六）考试实施期间，考试工作人员须严格按照考务规则履行主考、监考、巡考等工作职责，维护考场秩序，杜绝发生考生考错专业、漏收考生试卷和答题卡的情况。
　　（七）考试实施前，考点须将主考和值班人员名单和联系方式上报考区。
　　各考点要严格按照《考务工作计划安排表》（附件4）规定的时间要求，按时完成有关考务工作，确保考试工作万无一失。
　　五、考试专用物品的回收与销毁
　　（一）纸笔考试
　　纸笔考试结束后，答题卡封装时须放置于防潮袋中，以防答题卡磨损和受潮，再封装于答题卡（回收）袋中。考点须将答题卡按照考场、试室的顺序依次整理好回收装箱（请使用试卷专用箱）并于考后48小时内和试卷（含备用卷）一起运抵考区。
　　（二）人机对话考试
　　 1、第一批次考试结束后，考点将考生的答题信息备份光盘、考场情况记录单、备用光盘、各场次密码封等（不含USBKEY）全部机考专用物品按照考场顺序封装，并在考后48小时内，与纸笔考试专用物品一起派专人运抵考区,与考区办理交接手续。
　　2、第二批次考试结束后，除第一批次规定的机考专用物品外，连同USBKEY等全部机考专用物品按照考场顺序封装，并在考后48小时内，派专人交至考区。
　　3、每批次考试结束48小时内，在得到考区确认上传数据完整无误后，各考点务必监督机考机构系统管理员卸载全部考试系统和删除所有相关数据。
　　六、考后信息修改及违纪处理
　　1、为确保读卡评分工作顺利进行，各考点须在2010年6月10日之前将数据修正信息报至考区，由考区汇总后上报卫生部人才交流服务中心。
　　2、各考点自2010年6月1日起，将违纪人员信息录入考务管理系统，录入截止时间为6月10日。
　　七、考试收费
　　按省物价局、省财政厅规定：报考初级资格每人每科收取50元；报考中级资格每人每科收取70元。其中，初级资格每人每科20元、中级资格每人每科40元由各考点直接汇款至卫生部人才交流服务中心，开户行：中国工商银行北京市分行鼓楼支行，账号：0200003209014445932；初、中级资格每人每科10元汇款至浙江省财政厅非税收入结算分户，开户行：建行省分行业务经营部，账号：33001613535058666666，项目编码/执收码编码：19905070，单位：浙江省医学学术交流管理中心，单位编码：550307。
　　八、保密要求
　　各考点应根据有关保密要求，严格落实保密措施，强化安全保密流程控制，加强试卷（含备用卷）、答题卡以及人机对话考试专用物品的运送、保管、下发、回收等重点环节的管理，并切实加强对涉密人员的保密教育。
　　九、考试考务管理
　　考试考务管理工作要按照《卫生专业技术资格考试考务规则》（卫考办发〔2003〕4号）和《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人事部令第3号）等要求执行。
　　    各级卫生专业技术资格考试管理机构要严格按照本通知要求，认真组织做好2010年度卫生专业技术资格考试的实施工作，确保考试工作顺利进行。

浙江省卫生专业技术资格考试办公室
　　 二〇〇九年十二月十一日